
«Таможенные органы, как органы дознания.
Виды таможенных преступлений согласно 

Уголовному кодексу Российской Федерации»



Таможенные органы РФ - это государственные органы, которые 
непосредственно осуществляют деятельность в сфере таможенного дела. 
Таможенные органы являются органами исполнительной власти. 
Исполнительная деятельность таможенных органов состоит в повседневной 
практической организации решений вопросов, связанных с таможенным 
делом. 

Дознание представляет собой деятельность по раскрытию уголовных 
преступлений, которая проводится в процессуальных формах, 
установленных законом.



Виды таможенных преступлений:

1. Контрабанда (ст. 188 УК РФ); 

2. Незаконный экспорт технологий, научно-технической информации и 
услуг, используемых при создании оружия массового поражения, 
вооружения и военной техники (ст. 189 УК РФ);

3. Невозвращение на территорию РФ предметов художественного, 
исторического, археологического достояния народов РФ и зарубежных 
стран (ст. 190 УК РФ);

4. Невозвращение из-за границы средств в иностранной валюте (ст. 193 УК 
РФ);

5. Уклонение от уплаты таможенных платежей (ст. 194 УК РФ) 



1.Контрабанда
Контрабанда – это перемещение через таможенную границу Российской 
Федерации,  совершенное помимо или с сокрытием от таможенного 
контроля, либо с обманным использованием документов или сопряженное с 
недекларированием или недостоверным декларированием:

а) товаров или иных предметов;

б) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых, 
отравляющих, радиоактивных или взрывчатых веществ, вооружения, 
взрывных устройств и др. 



Квалифицируется контрабанда по двум видам:

Первый вид квалифицированной контрабанды (ч.3 ст.188 УК) включает 
такие признаки, как совершение ее неоднократно  или должностным лицом 
с использованием своего служебного положения, а также применения 
насилия к лицу, осуществляющему таможенный контроль.

 Второй вид квалифицированной контрабанды включает более тяжкий 
признак – совершение преступления организованной группой



2. Незаконный экспорт или передача сырья, 
материалов, оборудования, технологий, 

научно-технической информации, незаконное 
выполнение работ (оказание услуг), которые могут 
быть использованы при создании оружия массового 

поражения, вооружения и военной техники 

Согласно охраняемому уголовным законом РФ, незаконный экспорт - 
экспорт, осуществляемый с нарушением законов и иных нормативных актов 
Российской Федерации



Экспорт становится незаконным, когда он совершается в обход экспортного 
контроля, т.е. с нарушением требований.

Субъектами незаконного экспорта признаются физические, вменяемые 
лица, достигшие 16-летнего возраста, независимо от гражданства. С учетом 
особенностей данного преступления ими могут быть должностные лица 
либо представители предприятий-изготовителей, экспортных организаций, 
уполномоченные на совершение таких операций. За оказание услуг такого 
характера, поскольку преступление совершается за пределами России, 
уголовной ответственности по статье 189 УК РФ подлежат только граждане 
РФ либо лица без гражданства, постоянно проживающие в России



3. Невозвращение на территорию РФ предметов 
художественного, исторического и археологического 

достояния народов РФ и зарубежных стран

В соответствии со ст. 7 этого закона к культурным ценностям отнесены: 
уникальные произведения живописи, редкие рукописи и документальные 
памятники, архивы, включая фото, аудио, кино, видеоматериалы, редкие 
музыкальные инструменты, почтовые марки, иные филателистические 
материалы отдельно или в коллекциях, старинные монеты, ордена, медали, 
печати и другие предметы коллекционирования, редкие коллекции и 
образцы флоры и фауны, археологические значимые находки и другие 
предметы, представляющие интерес для истории, культуры, науки, в том 
числе их копии, взятые государством на особый учет и охрану и другие



Специальными субъектами преступления могут быть работники музеев, 
архивов, библиотек и других государственных и муниципальных хранилищ 
культурных ценностей, уполномоченные на их временный вывоз, 
представители юридических лиц, не входящих в систему государственных и 
муниципальных органов, и частные граждане – собственники временно 
вывозимых культурных ценностей, либо их представители. 



4. Невозвращение из-за границы средств 
в иностранной валюте

Под экспортной валютной выручкой понимается сумма валютных 
поступлений от экспорта товара. Невозвращение из-за границы средств в 
иностранной валюте, как правило, происходит путем их сокрытия. 

Деяние, предусмотренное настоящей статьей, признается совершенным в 
крупном размере, если сумма невозвращенных средств в иностранной 
валюте превышает десять тысяч минимальных размеров оплаты труда. 



5. Уклонение от уплаты таможенных платежей

В соответствии с ТК РФ к числу таможенных платежей относятся:

- таможенные налоги: таможенная пошлина, налог на добавленную 
стоимость, акцизы;

- таможенные сборы: за таможенное оформление, за хранение товаров, за 
таможенное сопровождение товаров, за выдачу лицензий и 
возобновление действия лицензий, за выдачу квалификационного 
аттестата специалиста по таможенному оформлению и возобновление 
действия аттестата;

- другие таможенные платежи: за информирование и консультирование, за 
принятие предварительного решения, за участие в таможенных аукционах



Под уклонением понимается полная или частичная неуплата таможенных 
платежей, повлекшая их непоступление в бюджетную систему Российской 
Федерации. 

Способы уклонения  могут быть разнообразными, например, представление 
подложных документов, подтверждающих факт уплаты таможенных 
платежей; простая неуплата таможенных платежей.
 
Субъектом преступления является физическое лицо, достигшее возраста 
шестнадцати лет, ответственное за уплату таможенных платежей



Спасибо за внимание!


